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0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45%
% Casos confirmados

M
es

or
eg

iã
o

Centro-norte

Norte

Sul

Oeste

Leste

43%

26%

16%

8%

7%

Incidência por 100.000 hab 1,77 Mil 2,71 Mil

Casos confirmados por faixa etária

0% 10% 20% 30%
% Casos confirmados

Fx
Et

ár
ia

< 5 anos

6 a 10 anos

11 a 20 anos

21 a 30 anos

31 a 40 anos

41 a 50 anos

51 a 60 anos

61 a 70 anos

71 a 80 anos

80 anos ou mais

2%

1%

6%

21%

26%

20%

13%

7%

3%

2%

Incidência confirmados 0,91 Mil 21,14 Mil

Casos confirmado por
COVID-19

81.469

Casos confirmados para
100mil habitantes

2.338,1

Total de óbitos

2.558
Recuperados

60.683
Em Monitoramento

18.228

Mortalidade por mil hab

0,734

Casos confirmados por sexo

0%

20%

40%

60%

%
G

T 
Co

nf
ir

m
ad

os
In

di
ca

su
s

Feminino

Mascu
lino

51,33% 48,67%

O caso é de profissional de
saúde?

0% 50% 100%
% Confirmados

Sim

Não informado

Não

4,95%

11,54%

83,50%

Profissional de saúde tipo

0% 20% 40%
% Confirmad…

Outro (a)
Técnico (a) de …

Enfermeiro (a)
Médico (a)

Técnico ou Aux…
Auxiliar de enf…
Enfermeiro - 2…

Médico - 225
Farmacêutico -…
Cirurgião-Dent…
Agente Comun…
Fisioterapeuta …
Agente de Co…

Assistente Soci…

37,54%
30,07%

16,24%
11,60%

1,22%
0,55%
0,46%
0,42%
0,34%
0,25%
0,21%
0,21%
0,08%
0,08%

Casos confirmados por comorbidade
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Casos confirmados e acumulados por data de notificação - semana do ano
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Confirmados - data de notificação Confirmados - acumulados data de notificação

Análise por municipio

Municípios População
 

Confirmados Em Monitoramento Recuperados Óbitos Incidência Mortalidade Tx de Letalidade

Cuiabá

Várzea Grande

Rondonópolis

Sinop

Tangará da Serra

Cáceres

Sorriso

Lucas do Rio Verde

Primavera do Leste

612.547

284.971

232.491

142.996

103.750

94.376

90.313

65.534

62.019

16.389

6.460

5.707

3.064

3.565

1.174

3.974

4.164

2.532
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594
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1.200

1.059

376
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4.107
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3.219

786
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3.059

2.100

719

386

227
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59
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56

2.675,55

2.266,90

2.454,72

2.142,72

3.436,14

1.243,96

4.400,25

6.353,95

4.082,62

1,174

1,355

0,976

0,545

0,434

0,625

0,698

0,702

0,903

4,39%

5,98%

3,98%

2,55%

1,26%

5,03%

1,59%

1,10%

2,21%

Total 3.484.466 81.085 18.087 60.483 2.515 2.327,04 0,722 3,10%

Filtro - município

Todos 

Filtro - região de saúde

Todos 

Equipe

Distribuição de casos por município e situação
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Outros Estados
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Vale Do Arinos
Vale Do Peixoto
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Filtro de situação clínica
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Critério de confirmação
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Casos confirmados e média móvel por data de início de sintomas - semana do ano
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Total de casos de outros estados

384
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Distribuição por raça/cor
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Distribuição % de positividade por critério laboratorial e
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Distribuição de pacientes por censo diário atualmente internados em hospitais 
pactuados em Mato Grosso

Tx de ocupação em
enfermarias pactuadas

34,87%
Leitos disponíveis em

enfermarias pactuadas

566

Enfermarias pactuadas em gestão estadual
Município Estabelecimento Leitos Internad

os
Tx de

Ocupação
 

Caceres

Caceres
Alta
Floresta
Cuiaba
Sinop

Varzea
Grande
Rondonopol
is
Sorriso
Colider

Hospital Regional de Caceres - Antonio
Carlos Souto Fontes
Hospital Sao Luiz
Hospital Regional de Alta Floresta -
Albert Sabin
Hospital Estadual Santa Casa
Hospital Regional de Sinop - Jorge
Abreu
Metropolitano Hospital Estadual Lousite
Ferreira da Silva - Varzea Grande
Hospital Regional de Rondonopolis -
Irma Elza Giovanella
Hospital Regional de Sorriso
Hospital Regional de Colíder - Dr.
Masamitsu Takano

10

31
14

65
23

178

49

20
20

35

35
12

43
12

86

16

6
5

350%

113%
86%

66%
52%

48%

33%

30%
25%

Total  410 215 52%

Enfermarias pactuadas em gestão municipal
Município Estabelecimento

 

Leitos Interna
dos

Tx de
ocupação

Rondonopoli
s
Primavera
Do Leste
Cuiaba

Juina
Tangara Da
Serra
Alto
Araguaia
Campo
Verde
Cuiaba

Nova Mutum
Agua Boa

Peixoto De
Azevedo
Rondonopoli
s
Pontes E
Lacerda
Alta Floresta
Cuiaba

Hospital de Referência Saude da
Família - Dr. Antonio Dos S. Muniz
Hospital e Maternidade São Lucas

Hospital e Pronto Socorro Municipal de
Cuiaba
Hospital Municipal - Dr. Hideo Sakuno
Hospital Municipal Arlete Daisy Cichetti
de Brito
Hospital Municipal Cacildo Hugueney

Hospital Municipal Coração de Jesus

Hospital Municipal Sao Benedito de
Cuiaba
Hospital Reg Hilda Strenger Ribeiro
Hospital Regional Agua Boa - Paulo
Alemao
Hospital Regional de Peixoto de
Azevedo
Hospital Santa Casa de Rondonópoilis

Hospital Santa Casa Vale do Guaporé

Hospital Santa Rita
Hospital Universitario Julio Muller

43

18

120

13
49

6

20

52

38
8

21

20

16

30
5

6

6

30

5
14

0

11

30

0
5

4

6

6

1
30

14%

33%

25%

38%
29%

0%

55%

58%

0%
63%

19%

30%

38%

3%
600%

Total  459 88 19%

UTI´S pactuadas em gestão estadual
Município Unidade Leitos

Pactuados
Internado Tx de

Ocupação

Cáceres
Cuiabá

Rondonópolis

Sinop

Sorriso

Várzea Grande

Hospital São Luiz
Hospital Estadual
Santa Casa
Hospital Regional
de Rondonópolis
Hospital Regional
de Sinop
Hospital Regional
de Sorriso
Hospital Estadual
Metropolitano

10
60

12

29

2

40

10
40

11

26

2

33

100,00%
66,67%

91,67%

89,66%

100,00%

82,50%

UTI´S pactuadas em gestão municipal
Município Estabelecimento Leitos Internados Tx de

Ocupação
 

Campo
Verde
Juína

Nova Mutum

Primavera do
Leste
Pontes e
Lacerda
Barra do
Garças
Rondonópoli
s
Cuiabá

Cuiabá

Tangará da
Serra
Cuiabá

Hospital Coração de Jesus

Hospital Municipal de
Juína
Hospital Regional Hilda
Strenger Ribeiro
Hospital São Lucas

Hospital Vale do Guaporé

Hospital Municipal de
Barra Garças
Santa Casa de
Rondonópolis
Hospital São Benedito de
Cuiabá
Hospital Universitário Júlio
Muller
Hospital Municipal Arlete
Daisy Cichetti de Brito
Hospital e Pronto Socorro
Municipal de Cuiabá
Hospital e Maternidade

10

6

20

8

10

8

20

40

16

13

80

10

10

6

20

8

9

7

17

33

13

10

44

1

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

90,00%

87,50%

85,00%

82,50%

81,25%

76,92%

55,00%

10 00%

Tx de ocupação em UTI´s
adulto pactuadas

76,14%

Tx de ocupação em UTI´s
pediátricas pactuadas

20,00%

Painel de leitos pediátricos de UTI
Unidade Leito

 

Internado Tx de
Ocupação

Hospital Estadual Santa Casa
Hospital e Pronto Socorro Municipal de
Cuiabá

10
15

2
3

20,00%
20,00%

Total 25 5 20,00%

Tipo de leito
 

Leitos

UTI Adulto
UTI Pediátrico

394
25

Total 419

Hospital
 

Observação

Santa Casa de
Rondonópolis

Hospital e
Maternidade
S t Rit

*05 leitos
novos a
partir de hoje
22.08.2020

*10 leitos
novos a

ti d h j

Confirmados
227

Suspeitos
68

Descartados
8

Equipe

Atualizado em: 22/08/2020

Filtro - região de saúde

Todos 

Filtro - município

Todos 

Fechamento do casos internados de SRAG suspeitos por COVID-19

Confirmado Descartado Em Análise

Internados por SRAG suspeitos por COVID-19

15.456

Taxa de hospitalização por SRAG suspeitosde
COVID-19 por mil habitantes

4,44

Serie histórica de internados de SRAG suspeitos por COVID-19 por tipo de leito por data da internação
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Leito Clínico UTI

Hospitalizados por sexo

57,5%

42,5%

Sexo Masculino Feminino

Hospitalizados por comorbidade

56,8%

43,2%

Comorbidade Sim Não

Detalhamentos dos pacientes com comorbidades

10,73%
% cardiovascular

22,25%
% diabetes

39,87%
% hipertensão

5,63%
% Pulmonar

4,03%
% renal

Tabela de Hospitalização e taxa de hospitalização por
munícipio de residência

Municípios

 

População Total
Internados

Tx de
Hospitalizaçã
o por mil hab

Acorizal

Água Boa

Alta Floresta

Alto Araguaia

Alto Boa Vista

Alto Garças

Alto Paraguai

Alto Taquari

Apiacás

Araguaiana

Araguainha

Araputanga

Arenápolis

Aripuanã

Barão de Melgaço

Barra do Bugres

Barra do Garças

Bom Jesus do Araguaia

Brasnorte

Cáceres

5.399

25.721

51.782

19.044

6.822

12.030

11.356

10.847

10.133

3.100

935

16.822

9.607

22.354

8.564

34.966

61.012

6.580

19.695

94.376

10

111

137

12

12

26

6

9

8

4

 

29

16

50

6

110

481

7

29

380

1,85

4,32

2,65

0,63

1,76

2,16

0,53

0,83

0,79

1,29

 

1,72

1,67

2,24

0,70

3,15

7,88

1,06

1,47

4,03

Campinápolis

Campo Novo do Parecis

Campo Verde

Campos de Júlio

Canabrava do Norte

Canarana

15.980

35.360

44.041

6.891

4.743

21.579

71

108

145

41

7

43

4,44

3,05

3,29

5,95

1,48

1,99
Total 3.484.466 15.256 4,38

Total geral de pacientes em
leitos de UTI

433

Pacientes em Hospitais Pactuados
Leito Gestão

 

Internados

UTI Adulto
UTI Pediátrico
UTI Adulto
UTI Pediátrico

Estadual
Estadual
Municipal
Municipal

122
2

178
3

Total  305

Total geral de pacientes em
leitos de enfermaria

554

Pacientes em Hospitais
Pactuados

Gestão
 

Internados

Dupla
Estadual
Municipal

0
215

88
Total 303

Leitos de UTI´s Pactuados

419

Leitos disponíveis em UTI´s pactuadas

114

Leitos de enfermarias
pactuados

869



Painel de óbitos por perfil 

Óbitos confirmados por sexo

88,2%

11,8%

Sexo Masculino Feminino

Óbitos ocorrência no periodo selecionado em Mato Grosso
Municípios Idade Sexo Comorbidade Data de encerramento do óbito Óbitos

 

Altamira
Aripuana
Barra do Bugres
Barra do Garcas
Caceres
Caceres
Cuiaba
Cuiaba
Curvelandia
Juina
Juruena
Pontes e Lacerda
Poxoreo
Primavera do Leste
Rondonopolis
Rondonopolis
Rondonopolis

82
66
80
48
41
54
48
64
80
67
78
33
93
63
57
59
79

Feminino
Masculino
Masculino
Masculino
Masculino
Masculino
Masculino
Masculino
Masculino
Masculino
Masculino
Masculino
Masculino
Feminino
Masculino
Masculino
Masculino

Sim
Não
Não
Não
Não
Sim
Sim
Sim
Não
Sim
Sim
Não
Não
Sim
Não
Sim
Sim

quinta-feira, 20 de agosto de 2020
quinta-feira, 20 de agosto de 2020
quinta-feira, 20 de agosto de 2020
quinta-feira, 20 de agosto de 2020
quinta-feira, 20 de agosto de 2020
quinta-feira, 20 de agosto de 2020
quinta-feira, 20 de agosto de 2020
quinta-feira, 20 de agosto de 2020
quinta-feira, 20 de agosto de 2020
quinta-feira, 20 de agosto de 2020
quinta-feira, 20 de agosto de 2020
quinta-feira, 20 de agosto de 2020
quinta-feira, 20 de agosto de 2020
quinta-feira, 20 de agosto de 2020
quinta-feira, 20 de agosto de 2020
quinta-feira, 20 de agosto de 2020
quinta-feira, 20 de agosto de 2020

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

Total     17

Ocorrência de óbitos em Mato Grosso no periodo selecionado

17

Filtro - data de encerramento

20/08/2020 20/08/2020

Faixa etária dos óbitos confirmados por COVID-19

0% 5% 10% 15% 20% 25%
Percentual de óbitos por COVID-19

Fx
Et

ár
ia

31 a 40 anos

41 a 50 anos

51 a 60 anos

61 a 70 anos

71 a 80 anos

80 anos ou mais

5,88%

17,65%

17,65%

23,53%

23,53%

11,76%

Distribuição de óbitos por comorbidade

52,94%

47,06%

Comorb… Sim Não

Filtro - região de saúde

Todos 

Filtro - município

Todos 

Atualizado em: 22/08/2020

Equipe

Óbitos selecionados por semana epidemiológica
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Equipe Painel de ações governamentais 

Fonte: centro de triagem - gestão hospitalar 

Atualizado em: 22/08/2020

Pacientes atendidos

17.363
Senhas distribuidas

18.593
Taxa de atendimento

93,38%

Pacientes positivos

3.111
Pacientes negativos

8.177
Pacientes suspeitos

6.075
% Positivos

17,92%
% Negativos

47,09%
% Suspeitos

34,99%

Tomografias realizadas

1223
% de Tomografias realizadas

7,04%

Produção de triagem do periodo selecionado

Kits COVID -19 distríbuidos

9.186
Média de pessoas atendidas por dia

579
Atenção! 

 
A produção do centro de triagem é apresentada como acumulado do dia 
anterior à públicação do boletim, pois o atendimento na corrente data se 

encerra após o fechamento do boletim.

Ações do centro de triagem  - SES MT
Filtro - Data de

Atendimento

22/07/2020 22/08/2020

Proporção e total de testes rápidos distribuidos por municipio

Municípios População Proporção por mil
hab

Testes distribuidos

 

Araguainha

Serra Nova Dourada

Ponte Branca

Luciara

Ribeirãozinho

Indiavaí

Novo Santo Antônio

Planalto da Serra

Santa Cruz do Xingu

Reserva do Cabaçal

Glória D'Oeste

Nova Marilândia

Santo Afonso

Vale de São Domingos

Santa Rita do Trivelato

Porto Estrela

Araguaiana

União do Sul

S lt d Cé

935

1.650

1.576

2.077

2.405

2.752

2.640

2.662

2.564

2.732

3.026

3.278

3.146

3.127

3.429

2.963

3.100

3.525

3 365

144,39

127,27

155,46

132,40

133,06

118,10

123,11

122,09

126,76

126,28

122,27

120,50

125,56

126,32

116,65

138,37

133,87

119,15

129 27

135

210

245

275

320

325

325

325

325

345

370

395

395

395

400

410

415

420

435
Total 3.484.466 106,01 369.405

Total de testes rápidos distribuídos por meso e microregião

0 Mil 50 Mil 100 Mil 150 Mil
TotaldeTestesRapidos

M
es

or
eg

iã
o

Centro-norte

Norte

Sul

Leste

Oeste

149.565

84.965

59.935

38.805

36.135

Incidência por 100.000 hab 1,77 Mil 2,71 Mil

Distribuição de testes rápidos - SES MT

Série histórica da amostras por resultado semana ano
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 A
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1.363

7.012

8901.361 768616 9181.296 1.332

5.924

1.151

4.6335.920

2.452

5.411

1.565
1.663

4.763

2.207

1.082
719

1.761

3.951
5.569

3.278

1.108

AmostrasPositivas Amostras Negativas Amostras Descartadas

Total de Amostras
Recebidas

74.356

Resultados das amostras recebidas

460
Amostras analise

1.183
Amostras Descartadas

48.456
Amostras Negativas

24.257
AmostrasPositivas

Capacidade de análise
atual

1212,75
Capacidade de testagem
RT-PCR realizada pelo
Lacen a cada mil hab

21,34

Análise dos exames realizados exclusivamente pelo LACEN - MT aos municípios de 
Mato Grosso

Proporção de testes
distribuidos por mil hab

181,12

Testes distribuidos em
serviços de gestão

estadual

261.695

Atualizado em: 22/08/2020

Total de testes distribuidos

631.100

Total geral de testes PCR
& IGG/IGM

705.456

Testes de COVID-19 RT-PCR
realizados por 100.000 habitantes

por semana
Início da Semana Seman

a do
Ano
 

Proporção
de RT/PCR
100 mil hab

domingo, 29 de março de 2020
domingo, 5 de abril de 2020
domingo, 12 de abril de 2020
domingo, 19 de abril de 2020
domingo, 26 de abril de 2020
domingo, 3 de maio de 2020
domingo, 10 de maio de 2020
domingo, 17 de maio de 2020
domingo, 24 de maio de 2020
domingo, 31 de maio de 2020
domingo, 7 de junho de 2020
domingo, 14 de junho de 2020
domingo, 21 de junho de 2020
domingo, 28 de junho de 2020
domingo, 5 de julho de 2020
domingo, 12 de julho de 2020
domingo, 19 de julho de 2020
domingo, 26 de julho de 2020
domingo, 2 de agosto de 2020
domingo, 9 de agosto de 2020

14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33

21,52
10,76
10,91
11,14
7,66

18,05
30,36
37,60
68,10
59,78
71,52
96,69
90,89

159,91
213,55
162,95
179,65
262,74
235,13
237,80

domingo, 16 de agosto de 2020 34 147,22
Total   2.133,93

Fonte: Revista NEXO

Fonte: LACEN MT

Proporção de testes PCR & IGG/IGM por
100 mil hab

20.245,74

População do estado

3.484.466

Média Nacional :
870 pessoas testadas a cada 100.000 hab 

Testes de COVID-19 RT-PCR realizados por 100.000 habitantes

870,00

0,00 4.267,86
2.133,9

Fonte: Revista NEXO

Atenção !
 

  As informações abaixo são relativas a distribuição dos testes rápidos aos 
municípios e serviços sob gestão do estado de Mato Grosso.

Não está presente nestas informações o uso dos mesmos.



Atualizado em: 22/08/2020

Equipe
Painel de ações governamentais 

Óbitos divulgados no boletim e curva de óbitos acumulado óbito por semana do ano
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2.437
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1.047
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341

1.876

3 37

199

786

1.580

2.363

Boletim - Óbito
Boletim - Acumulado óbito

Atualizado em: 22/08/2020

Análise dos boletins divulgados pela SES/MT

Acumulados de Casos
confirmados divulgados

por COVID-19 no Boleti…

76.543

Recuperados

60.683

Em Monitoramento

18.228

Casos confirmados e acumulados divulgado no boletim por semana do ano
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2.416
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14
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0
1.366

5.742

20.336

43.256
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0

Boletim - Confirmados Boletim - Confirmados acumulado

Casos confirmados divulgado no boletim e media móvel por semana do ano
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1.456,07

1.028,43

888,07

111,14

391,00

1.402,86

237,57

790,79

1.051,93

1.434,50

173,21

599,21

Boletim - Confirmados Boletim- Média móvel

Média de casos recuperados
divulgados diáriamente

334,94

Média de casos confirmados
divulgados diáriamente

469,59

Média de óbitos divulgado
diáriamente

14,95

Filtro por edição
Todos 

Lista de boletins por data de publicação e edição

Data de
publicação

Boletim -
edicao

Link para acesso impresso

 

04/03/2020
03/03/2020
02/03/2020
26/02/2020
05/03/2020
06/03/2020
09/03/2020
10/03/2020
11/03/2020
12/03/2020
13/03/2020
16/03/2020
17/03/2020
18/03/2020
19/03/2020
20/03/2020
23/03/2020
24/03/2020
25/03/2020
26/03/2020

4
3
2
1
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

http://www.saude.mt.gov.br/arquivo/10654
http://www.saude.mt.gov.br/arquivo/10655
http://www.saude.mt.gov.br/arquivo/10656
http://www.saude.mt.gov.br/arquivo/10658
http://www.saude.mt.gov.br/arquivo/10665
http://www.saude.mt.gov.br/arquivo/10670
http://www.saude.mt.gov.br/arquivo/10696
http://www.saude.mt.gov.br/arquivo/10701
http://www.saude.mt.gov.br/arquivo/10709
http://www.saude.mt.gov.br/arquivo/10785
http://www.saude.mt.gov.br/arquivo/10787
http://www.saude.mt.gov.br/arquivo/10788
http://www.saude.mt.gov.br/arquivo/10789
http://www.saude.mt.gov.br/arquivo/10790
http://www.saude.mt.gov.br/arquivo/10799
http://www.saude.mt.gov.br/arquivo/10805
http://www.saude.mt.gov.br/arquivo/10809
http://www.saude.mt.gov.br/arquivo/10817
http://www.saude.mt.gov.br/arquivo/10832
http://www.saude.mt.gov.br/arquivo/10838

30/03/2020
31/03/2020
01/04/2020
27/03/2020
02/04/2020
03/04/2020
04/04/2020
05/04/2020
06/04/2020
07/04/2020
08/04/2020
09/04/2020
10/04/2020
11/04/2020
12/04/2020
13/04/2020
14/04/2020
15/04/2020
16/04/2020
19/04/2020

22
23
24
21
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
42

http://www.saude.mt.gov.br/arquivo/10848
http://www.saude.mt.gov.br/arquivo/10856
http://www.saude.mt.gov.br/arquivo/10858
http://www.saude.mt.gov.br/arquivo/10859
http://www.saude.mt.gov.br/arquivo/10863
http://www.saude.mt.gov.br/arquivo/10883
http://www.saude.mt.gov.br/arquivo/10891
http://www.saude.mt.gov.br/arquivo/10892
http://www.saude.mt.gov.br/arquivo/10893
http://www.saude.mt.gov.br/arquivo/10919
http://www.saude.mt.gov.br/arquivo/10921
http://www.saude.mt.gov.br/arquivo/10922
http://www.saude.mt.gov.br/arquivo/10923
http://www.saude.mt.gov.br/arquivo/10924
http://www.saude.mt.gov.br/arquivo/10925
http://www.saude.mt.gov.br/arquivo/10926
http://www.saude.mt.gov.br/arquivo/10932
http://www.saude.mt.gov.br/arquivo/10951
http://www.saude.mt.gov.br/arquivo/10959
http://www.saude.mt.gov.br/arquivo/10961

17/04/2020
18/04/2020
20/04/2020
21/04/2020
22/04/2020
23/04/2020
24/04/2020
25/04/2020
26/04/2020
27/04/2020
28/04/2020
29/04/2020
30/04/2020
01/05/2020
02/05/2020
03/05/2020
04/05/2020
05/05/2020
06/05/2020
07/05/2020

40
41
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60

http://www.saude.mt.gov.br/arquivo/10962
http://www.saude.mt.gov.br/arquivo/10963
http://www.saude.mt.gov.br/arquivo/10969
http://www.saude.mt.gov.br/arquivo/10970
http://www.saude.mt.gov.br/arquivo/10972
http://www.saude.mt.gov.br/arquivo/10975
http://www.saude.mt.gov.br/arquivo/10992
http://www.saude.mt.gov.br/arquivo/10993
http://www.saude.mt.gov.br/arquivo/10994
http://www.saude.mt.gov.br/arquivo/10998
http://www.saude.mt.gov.br/arquivo/11017
http://www.saude.mt.gov.br/arquivo/11023
http://www.saude.mt.gov.br/arquivo/11040
http://www.saude.mt.gov.br/arquivo/11041
http://www.saude.mt.gov.br/arquivo/11042
http://www.saude.mt.gov.br/arquivo/11043
http://www.saude.mt.gov.br/arquivo/11049
http://www.saude.mt.gov.br/arquivo/11052
http://www.saude.mt.gov.br/arquivo/11065
http://www.saude.mt.gov.br/arquivo/11066

08/05/2020
09/05/2020
10/05/2020
11/05/2020
12/05/2020

61
62
63
64
65

http://www.saude.mt.gov.br/arquivo/11070
http://www.saude.mt.gov.br/arquivo/11073
http://www.saude.mt.gov.br/arquivo/11074
http://www.saude.mt.gov.br/arquivo/11089
http://www.saude.mt.gov.br/arquivo/11098

Total de óbitos divuldados

2437

Atualizado em: 22/08/2020

Atenção !
 
 
 

 Esta página apresenta uma memória de todos os boletins e 
informativos divulgados pela Secretaria de Estado de Saúde de Mato 
Grosso, portanto não deve ser utilizado na tentativa de descrever a 

dinâmica da pandemia em curso. 
O conteúdo do presente painel é, tão somente, um recurso para  

garantir a transparência e rastreabilidade dos dados divulgados pela 
SES-MT. 

 

Obs: Para análise epidemiológica deve ser utilizado o painel
 "1 - Panorama Estado" 



Equipe Painel de ações governamentais 

Doações recebidas no apoio ao enfretamento à COVID-19 - SES MT

Doações por municipio beneficiado
Municípios População Qde Itens

doados
Valor Estimado Total

 

Cuiabá
Cáceres
Rondonópolis
Alta Floresta
Sinop
Colíder
Sorriso
Várzea Grande

612.547
94.376

232.491
51.782

142.996
33.438
90.313

284.971

2.067.516
116
797

11.216
472
252

10.330
2

$15.851.463,92
$1.900.007,76
$1.181.412,50

$793.900,66
$743.300,71
$595.307,24
$334.456,15

$5.300,00
Total 1.542.914 2.090.701 $21.405.148,94

Doações por Região beneficiada

0,0 Mi 0,5 Mi 1,0 Mi 1,5 Mi 2,0 Mi 2,5 Mi
TotaldeItensDoados

M
es

or
eg

iã
o

Centro-norte

Norte

Sul

Oeste

2.067.518

22.270

797

116

Atualizado em: 22/08/2020

Total de itens doados por tipo dos itens

0 Mi 2 Mi
TotaldeItensDoados

Ti
po

 d
o 

ite
m

Material de consumo

Equipamento / Material Per…

Serviço de pessoa juridica

2.088.146

2.554

1

Valor total estimado de doações por tipo dos itens

$0 Mi

$2 Mi

$4 Mi

$6 Mi

$8 Mi

$10 Mi

$12 Mi

Tipo do item

Va
lo

rT
ot

al

Material de consumo Equipamento / Material Perma… Serviço de pessoa juridica

$11.681.810,40

$9.722.938,54

$400,00

Valor total estimados de itens doados

$21.405.148,94

Distribuição de doações por municipio beneficiado

CUIABA

ALTA FLORESTA

SORRISO

RONDONOPOLIS

SINOP

COLIDER

CACERES
VARZEA GRANDE

Regiões
Alto Tapajós
Araguaia Xingu
Baixada Cuiabana
Centro Norte
Garças Araguaia
Médio Araguaia
Médio Norte Matogrossense
Noroeste Matogrossense
Norte Araguaia Karajá
Norte Matogrossense
Oeste Matogrossense
Outros Estados
Sudoeste Matogrossense
Sul Matogrossense
Teles Pires
Vale Do Arinos

© 2020 TomTom © 2020 HERE, © 2020 Microsoft Corporation© 2020 TomTom © 2020 HERE, © 2020 Microsoft Corporation

Quantidade de itens doados por mês e tipo de item

0,0 Mi

0,2 Mi

0,4 Mi

0,6 Mi

0,8 Mi

1,0 Mi

1,2 Mi

1,4 Mi

Nome do Mês

To
ta

ld
eI

te
ns

D
oa

do
s

abril agosto fevereiro janeiro julho junho maio março
783 145 75 64 179 353 371 584

218.158

412.201

104.150

1.284.160

61.744
1

Tipo do item 
Equipamento / Material Permanente
Material de consumo
Serviço de pessoa juridica

Lista de doadores
Nome do Doador / Empresa Qde Itens

doados
 

ValorTotal

Todos Pela Saúde recebidos (ITAÚ)
AMPA/IMA
John Deere
JBS S/A
Copagaz
Ambev
Secretaria de Fazenda
Rotary Club de Alta Floresta
LIONS CLUBE DE SORRISO
Indea
Prefeito de Paranaíta Tony Rufatto
IFMT
Sindicato do TCE
ACGO DO BRASIL SOLUÇÕES AGRÍCOLAS

1.203.180
479.792
200.000
100.228
52.000
14.994
10.000
5.803
5.700
2.685
1.552
1.550
1.314
1 050

$5.477.889,60
$0,00

$5.236.000,00
$4.645.492,66

$214.955,00
$39.284,28

$0,00
$27.971,26
$7.044,00

$0,00
$0,00

$4.560,00
$0,00

$5 555 00
Total 2.090.701 $21.405.148,94

Total de itens doados por natureza do doador

1.594.154 (76,25%)

496.547 (23,75%)

Privada

Público

Natureza Privada Público

Lista de itens doados
Descrição do Item Recebido Unidade de

Medida
Qde Itens
doados
 

ValorTotal

Máscara cirúrgica descartável
Máscara de tecido
Avental descar. Manga longa- tam. Único
Touca em TNT
Teste Rápido COVID-19 – IGM e IGG
Luva de procedimento - P
Luva de procedimento -M
Luva de procedimento - G
Máscara n95/pff2
Luva de procedimento- PP
Alcool gel 70% 190g
Protetor Facial
Óculos de proteção
Macacão de proteção impermeável
descartável

Unidade
Unidade
Unidade
Unidade
Unidade
Unidade
Unidade
Unidade
Unidade
Unidade
Unidade
Unidade
Unidade
Unidade

547.500
400.040
373.300
321.000
110.000
92.500
51.400
50.600
42.000
37.000
14.994
12.064
8.692
4.877

$232.365,00
$936.093,60

$4.068.970,00
$660.670,00

$0,00
$1.549.500,00
$1.549.500,00
$1.549.500,00

$344.890,00
$0,00

$39.284,28
$3.796,20

$21.756,00
$0,00

Total   2.090.701 $21.405.148,94

Total de itens recebidos por doação

2.090.701

https://www.bing.com/maps?cp=-13.189287694057924~-56.15950000000001&lvl=6&style=r&FORM=BMLOGO

